9 Donata res ecclesie sub modo irrevocabiliter fit ecclesie, nisi in contractu sit expressum quod modo cessante debeat revocari.

10 Donatio facta alicui pro se & descendenti- bus ex suo corpore natis, moriente ultimo ex descendenti- bus non revertitur ad donantem sed transit ad hæredes extraneos donatarii.

11 Donator de evictione non tenetur.

**C**LERICI super rebus Ecclesie sibi commissæ contractus inire possunt, ut dictum est, eas vero  $\dagger$  donare non possunt regulariter, quia rerum ecclesiasticarum sunt procuratores & non domini, conditionem ecclesie meliorare possunt, deteriorẽ facere non debent, *c. 2. hoc tit.* Ut donatio  $\dagger$  teneat duo copulative requiruntur ut fiat in casu licito, puta ecclesie vel loco religioso, *Clem. 2. de reb. eccl. non alien. c. pastoralis, & c. seq. hoc tit. c. si episcopus unam, 12. quest. 2. vel pro redemptione captivorum, vel alimonia pauperum, c. aurum 12. quest. 2. cap. 3. & ibi gloss. fin. hoc tit. & si excedat summam à canonibus præfinitam, c. apostolica in fin. hoc tit. c. si quis 3. c. si quis 12. quest. 2. vel potius considerata qualitate & quantitate rei donatæ & loci consuetudine, c. ceterum, & ibi Anch. in 4. nor. Pan. sub numer. 1. & 3. & Can. hoc tit. quod servetur solemnitas debita: c. sine exceptione c. si episcopus unam 12. quest. 2. dictum est supra de reb. eccl. non alien. altero deficiente donatio est ipso jure nulla: c. 2. & ibi Pan. num. 5. & Anch. in c. apostolica num. 7. hoc tit. utroque interveniente valet donatio, & si est gravosa multã ecclesie, revocabitur*

bitur per in integrum restitutionem. *Anch. in d. c. 2. in fin. & Pan. num. 2. hoc tit. Archid. in c. placuit sub num. 1. vers. sed pro prima sententia*  
 3 15. *quest. 2. Præfata ¶ non requiruntur in casibus, in quibus tutor dare potest, l. cum plures §. fin. & l. cum tutor §. fin. ff. de administ. tut. aut quando donat aliquid de redditibus Ecclesiæ, quos facit suos, c. presenti de off. ord. in 6. Pan. in d. c. ceterum num. 4. aut de mobilibus emptis ex fructibus ecclesiæ: c. adhuc de testam. Ex decretis Concilii Tridentini*  
 4 interdicitur ¶ episcopis & quibuscumque ecclesiastica beneficia tam secularia, quam regularia obtinentibus, ac etiam S. R. E. Cardinalibus, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiaresve suos studeant augere, qui si pauperes sint, iis, ut pauperibus distribuere permittit. c. 1. ff. 25.  
 Donationum duo sunt genera, mortis causa, & non mortis causa quæ inter vivos appellatur, ut latius traditur in *inst. Imper. hoc tit.* In dubio præsumitur ¶ donatio inter vivos, etiam si fiat ab infirmo. *l. Seia §. fin. ff. de mort. caus. donat. & ibi Bart. & DD. gl. 1. in l. fin. C. eod. & ibi DD. las. in l. qua dotu num. 26. & seqq. ff. sol. matr. donatio ob benemerita ¶ censetur facta ex causa onerosa, l. arist. l. hoc iure §. 1. & fin. ff. hoc tit. & est irrevocabilis etiam ob vitium sublequens ingratitude. *l. si pater §. fin. ff. hoc tit. & ibi glo. pen. Rom. sing. 5 20. donatio. Rom. cons. 298. numer. quarto & ibi Ad. & fufius in l. si vero §. de viro n. 46. ff. sol. matr.*  
 7 In contractibus plena ¶ in testamentis plenior, in beneficiis & donationibus plenissima interpretatio est adhibenda, c. cum dilecti hoc tit. §. speculum *Inst. de legat. l. 1. C. de pec. eius, qui lib. mer.* Ideo si episcopus, consentiente patrono, viris religiosi aliquam ecclesiam concedendo utatur hac simplicitate verborum, ¶ *concedimus vobis illam eccle-**

*siam, patronus ius patronatus, episcopus portionem fructuum, quam percipiebat in eadem ecclesia, vel si ex ipsius proventibus nullam debeat portionem habere, omnes proventus, præter cathedraticum, in eorum usus convertendos donasse videtur, c. pastoralis hoc tit. & si pleno jure concesserit ecclesiam monasterio exempto, etiam cathedraticum cum correctione, visitatione, procuracione, reverentia, & charitativo subsidio censetur concessisse, Calder. cons. 5. de reb. eccl. non alien. de cuius veritate dubitari potest propter c. visis & ibi gl. in verb. tradita b. quest. 2. & not. per Collect. in c. cum venerabili num. 5. de censib. & c. Pan. in c. cum olim el. 2. n. 4. de privil. Res donata ¶ ecclesiæ sub modo statim & irrevocabiliter fit ecclesiæ, nisi in contractu sit expressum, quod modo cessante debeat revocari, c. verum de condit. appos. l. 2. §. fin. & l. seq. & ibi DD. ff. de donat. Pan. late in c. verum numer. 26. & seqq. & ibi Can. de for. comp. Donatio ¶ facta alicui pro se & descendantibus ex suo corpore natis, moriente ultimo ex descendantibus non revertitur ad donantem, sed transit ad heredes extraneos donatarii, quia ista est natura donationis ut sit perpetua, l. 1. ff. de donat. l. Senatus ff. de mortis caus. donat. §. alia, & §. sciendum *Inst. de donat.* remanetque penes ultimum morientem sine descendantibus sine ullo onere & gravamine, sicut si deicommissum simili modo relictum, l. cum pater §. libertis in fin. ff. de legat. 2. *Achill. decis. hoc tit. Greg. 15. decis. 542. n. 8.* Donator ¶ de evictione non tenetur, sed de dolo si intercesserit, *l. Arist. §. fin. ff. de donat. l. 2. C. de evict. Greg. 15. decis. 340. n. 4. & ibi annot.**

## De Peculio clericorum.

## Titulus XXV.

## S V M M A R I A.

- 1 Clerici duplex habent peculium profectitium quod provenit ex rebus ecclesie ut sunt bona mobilia, & prædia acquisita intuitu ecclesie ex oblationibus & ejus fructibus qua acquirunt ipsi ecclesie etiam si proprio nomine emerint.
- 2 Laicale quod ante promotionem vel post promotionem, artificio paterna successione, aut dono consanguineorum vel amicorum intuitu persona clericis obvenit & adventitium vel quasi castrense dici potest de quo libere disponunt.
- 3 Clerico qui industriam impendit in rebus ecclesie plantando usus meliorationum conceditur ad vitam etiam post dimissionem ecclesie aut privationem ob crimen.
- 4 Clericis de peculio profectitio an liceat facere testamentum vel legatum.
- 5 Profectitium peculium in dubio præsumitur.
- 6 Clericus habens utrumque patrimonium potest bona ecclesie pro victu consumere & patrimonialia aliaque lucra conservare.
- 7 Profectitium peculium reservatur successoribus vacante cathedrali regulari vel collegiata ecclesia.
- 8 Obvenientia quoque tempore ecclesie vacantis ac emolumentum ex jurisdictione vel alias undecunque proveniens futuro successoribus sunt reservanda.
- 9 Nisi tunc certe dignitati competat jurisdictionem ejus emolumentis.
- 10 Pœna clericorum occupantium & surripientium aut inter se dividendum bona dimissa aut obvenientia tempore vacationis.

Summa in Decretal.

11 Pœna laicorum usurpantium bona ecclesiarum vacantium sub nomine jurium.

12 Canonicatu aut portione vacante in ecclesia collegiata, bona per prædefunctum intuitu ecclesie acquisita &amp; fructus durante vacatione cedunt capitulo.

13 Dignitate aut personatu vacante si communia sint bona dignitatis &amp; canonicatum, tunc relicta &amp; redditus durante vacatione devolvuntur ad capitulum si bona distincta sint tunc reservantur successoribus.

14 In ceteris quibuscunque ecclesiis &amp; prioratibus non collegiatis quando eas vacare contigerit bona in ipsis inventa sive vacationis tempore obvenientia debent futuris successoribus reservari.

15 Pœna præsumentium re occupare.

16 In Gallia rex jure regalia mortuo episcopo habet omnia pretiosa mobilia ac tempore aperta regalia fructus episcopalis dignitatis facit suos, habet custodiam confert beneficia ac percipit omne id sede episcopali vacante quod episcopus perciperet sede repleta.

17 Regalia, custodiam, advocacionis titulum in ecclesiis, monasteriis, seu quibuslibet piis locis de novo usurpare conantium pœna.

18 Camera apostolica de stylo Curie succedit in bonis &amp; fructibus per clericos dimissis &amp; fructus quorumcunque beneficiorum vacantium percipit &amp; spolia vacantur.

19 Summus Pontifex dat facultatem seu licentiam testandi de bonis intuitu ecclesie acquisitis ad certam summam &amp; religiosis parcius cum per clausula de licentia eorum superioris.

De bonis paternis religiosis &amp; monachis plerumque dat facultatem testandi.

20 Summus Pontifex nonnunquam bona intuitu ecclesie acquisita concedit aliis petentibus ex causa &amp; appellatur spoliatorum concessio.

XXXX

Clerici

**C**LERICI diverso jure censentur exdiveritate peculii, quod duplex ꝑ habent, profectitium, quod provenit ex rebus ecclesiæ, ut sunt bona mobilia & prædia acquisita intuitu ecclesiæ ex oblationibus vel ejus fructibus qua acquiruat ipsi ecclesiæ, c. 1. c. 2. 3. & 4. hoc tit. etiam si proprio nomine emerint, c. inquirendum hoc tit. l. si ut proponis, & ibi gloss. & DD. C. de rei vend. quia clerici fructuum perceptorum sunt domini, & habent eorum proprietatem, quantum ad fidelem & debitam dispensationem faciendam sibi & suis, c. omnino 31. dist. c. studeat in fin. 50. dist. c. non satis 86. dist. late Archid. in c. statutum sub num. 13. in verb. de suo proprio de rescript. in 6. & si illicite distribuunt non tenentur ad restitutionem, sed peccant mortaliter, late Covar. in c. cum officio num. 2. & 3. de testam. plures citans, exceptis distributionibus quotidianis, in quibus plus juris & dominium consequuntur, & de illis possunt testari; Gemin. in c. unico §. qui vero nu. 3. de cler. non resid. in 6. Gemin. in c. presenti num. 15. & 18. de off. ord. in 6. Dec. cons. 279. Bolognet. ad cons. Ioan. de Anan. 87. num. 5. Covar. in c. cum in officio num. 4. de testam. & laicale quod ꝑ ante promotionem, c. 1. de testam. c. 1. & c. fixum 12. q. 2. vel post pronunciationem artificio, paterna successione, aut dono consanguineorum vel amicorum intuitu personæ, clericis obvenit, & adventitium vel quasi castrense dici potest, de quo libere possunt disponere, c. quia nos, c. relatum el. 2. vers. ceterum de testam. c. fixum 12. q. 5. gl. in summa d. q. 5. caus. 12. c. quicumque & c. seq. 12. quest. 3. & si decedant ab intestato, succedunt in eis consanguinei, & eis deficientibus ecclesia cui serviebat tempore mortis, c. 1. & ibi gloss. fin. & Can. de success. ab intest. c. si episcopus 2. resp. & c. fin. 12. qu. 5. An huiusmodi bona habeant eadem privilegia, qua bonis